
º 
 

                                                                                          Resolución CTS-SE-009-002-23 

 

EL CONSEJO TECNOLÓGICO SUPERIOR  

DEL INSTITUTO SUPERIOR TECNOLÓGICO ALQUIMIA 

 

CONSIDERANDO: 

 

 
Que, en el Art. 350 de la Constitución del Ecuador establece que “El sistema de educación superior tiene como 

finalidad la formación académica y profesional con visión científica y humanista; la investigación 
científica y tecnológica; la innovación, promoción, desarrollo y difusión de los saberes y las culturas; la 
construcción de soluciones para los problemas del país, en relación con los objetivos del régimen de 
desarrollo” 

 
Que, el Art. 355 de la Carta Suprema, entre otros principios, establece que el Estado reconocerá a las 

universidades y escuelas politécnicas autonomía académica, administrativa, financiera y orgánica, 
acorde con los objetivos del régimen de desarrollo y los principios establecidos en la Constitución. Se 
reconoce a las universidades y escuelas politécnicas el derecho a la autonomía, ejercida y comprendida 
de manera solidaria y responsable. Dicha autonomía garantiza el ejercicio de la libertad académica y el 
derecho a la búsqueda de la verdad, sin restricciones; el gobierno y gestión de sí mismas, en consonancia 
con los principios de alternancia, transparencia y los derechos políticos; y la producción de ciencia, 
tecnología, cultura y arte…” 

 
Que, en el Art. 5 de la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES), literal a) establece que son derechos de los 

estudiantes: “Acceder, movilizarse, permanecer, egresar y titularse sin discriminación conforme sus 
méritos académicos”; 

 
Que, en el Art. 122 de la Ley Orgánica de Educación Superior (LOES) sobre el otorgamiento de títulos establece: 

“Las instituciones del Sistema de Educación Superior conferirán los títulos y grados que les corresponden 
según lo establecido en los artículos precedentes. Los títulos o grados académicos serán emitidos en el 
idioma oficial del país”; 

 
Que el Artículo 26 del Reglamento de Régimen Académico manifiesta. - “Requisitos y opciones de titulación en 

el tercer nivel. - Cada IES determinará en su normativa interna los requisitos para acceder a la titulación, 
así como las opciones para su aprobación. Los créditos correspondientes a las opciones de titulación 
estarán incluidos en la totalidad de créditos de la carrera. Se podrá emitir el título respectivo únicamente 
cuando el estudiante apruebe todos los requisitos académicos y administrativos establecidos por las IES, 
lo que constará en el acta consolidada de finalización de estudios, de conformidad con el artículo 85 de 
este Reglamento. 

 
 



º 
 

 
 

RESUELVE: 
 

Artículo 1: Aprobar Instructivo General de Titulación del Instituto Superior Tecnológico Alquimia. 
 

.  
DISPOSICIONES GENERALES 

PRIMERA. - Notificar a los miembros del Consejo Tecnológico Superior así como también a la Dirección 

de Escuela, para los fines pertinentes. 

Dada en la ciudad de Cuenca, a los treinta y un (31) días del mes de agosto 2023, en la sesión 

extraordinaria del Consejo Tecnológico Superior del Instituto Superior Tecnológico Alquimia, del 31 de 

agosto de 2023. 

                                                                                  

          
 
 

                                                                                       
 
 
 Ing. Diego Fajardo Vásquez Mst.                                                      Dra. Lourdes Salinas Hidalgo 
                            Rector                                                                                       Secretaria General                                                            

 
 
 
CERTIFICO: Yo, Dra. Lourdes Salinas, Secretaria General del Consejo Tecnológico Superior, que la 
Resolución CTS-SE-009-002-23 de la sesión extraordinaria del 31 de agosto de 2023, fue debidamente 
conocida y aprobada por los miembros del cuerpo colegiado. 
Atentamente, 

 

                             

                                                                 

                                                                    

 

                                                                      Dra. Lourdes Salinas Hidalgo 



º 
 

                                                                         SECRETARIA GENERAL 


